quincenas de nómina, que se registraron como parte del gasto, y no se pagaron con 
recursos del programa, con lo que no solventa lo observado. 

2023-4-99371-19-2309-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,572,050.82 pesos (cuatro millones quinientos setenta y dos mil cincuenta pesos 
82/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el registro de la nómina correspondiente a 
cuatro quincenas en el estado analítico del presupuesto del egreso 2023 en el capítulo 1000

[...]

lo que queda un monto pendiente de aclarar por 3,932,218.73 pesos, con lo que solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99371-19-2309-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,932,218.73 pesos (tres millones novecientos treinta y dos mil doscientos 
dieciocho pesos 73/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, que se integran por 
3,644,296.21 pesos (tres millones seiscientos cuarenta y cuatro mil doscientos noventa y 
seis pesos 21/100 M.N.) por pagos a 44 trabajadores con los códigos A01001 jefe de oficina 
(3), A01024 auxiliar administrativo (2), A03004 almacenista (1), A06009 coordinador de 
promociones (2), P01001 analista técnico (3), P01002 analista especializado (3), P13006

[...]

documentación en la que estén establecidos los requisitos académicos de los perfiles de 
puestos para acreditar que éstos cumplieron con la preparación académica requerida por el 
puesto bajo el cual cobraron durante el ejercicio fiscal 2023, así como 278,033.52 pesos 
(doscientos setenta y ocho mil treinta y tres pesos 52/100 M.N.) pagos de 3 trabajadores 
con códigos de puesto A01001 jefe de oficina, S14001 vigilante y S06002 intendente bajo el 
cual cobraron durante el ejercicio fiscal 2023; sin embargo, son diferentes a los señalados en 
sus nombramientos y no se proporcionó documentación que aclare o justifique el motivo de 
la diferencia, y poder acreditar que éstos cumplieron con la preparación académica 
requerida; por último, 9,889.00 pesos (nueve mil ochocientos ochenta y nueve pesos 
00/100 M.N.) por los enteros extemporáneos por concepto del Impuesto Sobre la Renta al 
Servicio de Administración Tributaria, lo que generó recargos y que fueron cubiertos con 
recursos del programa, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y